Capitulum. xii. Quomodo stoici fimenta poetarum ad philosophicam transferant rationem.

Voniã reuelauimus misteria poetarũ & Saturni parẽtes inuẽimus ad uirtutes eius & facta redeãus. Iustus í regno fuit, primũ ex hoc ipso iam deus nõ est qui fuit. Deniq; quod ne iustus quidem fuit: sed ip̃ius nõ modo in filios quos necauit uerum etiam in patrẽ cui dicitẽ abscidisse genitalia qđ forsitan uere acciderit. Sed homines respectu elementi quod dicitẽ celũ totam fabulam explodũt tanq̃ ineptissime fictam. quã tamẽ stoici ut solent ad ratiõem phisicam conantẽ traducere quoq; sententiam Cicero de natura deorum differens posuit. Celestẽ inquit altissimam ethereamq; naturam. id est igneã que p̃ sese oĩa gigneret uocare uoluerunt ea parte corporis que cõiũctõe alterius non egeret ad procreandum que ratio í Vestã potuit conuenire si mas diceretur. Idcirco enĩ uirginem putãt Vestã quia ignis inuolabile sit elementum nihilq; nasci posse ex eo quippe qui omnia que corripunt assumat. Ouidius in fastis Nec tu aliud Vestam q̃ uiuam itellige flammam. Nataq; de flãma corpora nulla uidet. Iure igitẽ uirgo ẽ que semia nulla remittit: nec capit: & comites uirginitatis amat. Vulcanoq; id potuit ascribi qui quidem putatur ignis & tamen poete eũ nõ absciderunt. Potuit & soli í quo ẽ natura & causa gignentiu: nam sine solis igneo calore neq; nasci quicq̃ neq; augeri potest ut nulli alii elemento magis opus sit gẽitalibus q̃ calori: cuius fetu concipiuntur: nascuntur: sustentantur omnia. Postremo etiam si ita sit ut uolũt qui magis abscisum celo putemus q̃ oĩo sine genitalibus natum. Nã si per se gignit nõ indigebat utiq; gẽitalibus cum Saturnũ ipsum procrearet. Si uero habuit et a filio abscisa sunt: ortus rerũ & natura omnis interisset. Quid q̃ ipsi Saturno nõ diuinum modo sensum: sed humanũ quoq; adimunt cum affirmant esse eum Saturnum qui cursum & cõ/ uersionem spatiorum ac temporum contiet. Eũq; grece idip̃m

nomen habere. ἰσώρορ enim dicitur qui est idem qđ spatium temporis: Saturnus enim est appellatus qđ saturet annis. Hec Ciceronis uerba sunt exponentis sententiã stoicorū que quæra sit cuiusuis intelligere promptissimū est. Si enim Saturnus celi est filius quomodo potuit aut tempus e celo gigni aut celum a tempore abscondi aut postea tēpus imperio spoliari a filio Ioue Aut quomodo Iupiter natus est ex tempore: aut quibus ānis saturari eternitas cui nullus est finis.

Capitulum. xiii. Quomodo poete & historici euacuat stoicorum traditionem de Ioue & Saturno & aliis diis.

SI ergo uane sunt iste rationes philosophorum qđ superest nisi ut uere factum esse credamus. id est. hoīem ab hoīe absconditum: nisi forte aliquis existimet dictum fuisse qui timuit coheredem: cū si quid diuinitatis habuisset non patris gēitalia debuisset amputare: sed propria ne Iupiter nasceretur qui eū regni possessiōe priuauit. Idem sororem suam Rheam quam latine Opem dicimus cum haberet uxorem. Respōso uetitus ē dicitē mares liberos educare qđ futurus esset ut a filio pellereē quā rem metuens natos sibi filios non utiq; deuorabat ut ferūt fabule: sed necabat: qđ scriptum sit in historia sacra Saturnum & Opem ceterosq; tunc homines humanam carnem solitus hesitare. Verum primū Iouem leges hominibus moresq; cōdentē edicto prohibuisse ne liceret eo cibo uesci: quod si uerum est que pōt in eo fuisse iustitia. Sed fictū sane putemus Saturnū filios deuorasse modo cum aliqua ratione. Nunc idcirco quod ait uulgus comedisse filios eū qui extulerit sepultureq; mandauerit. Ops autem cum Iouem peperisset subtraxit infātem eumq; nutriendum furtim misit in chretā. Rursū in prudētiā reprehendam necesse est. Cur enim responsum ab alio accepit potius? Cur in celo constitutus in terra non uidebatur? Cur eū coribantes cymbalis fefellerunt? Postremo cur extitit aliqua uis potentior aut maior que illius uinceret potestati. Nimirū senex a iuvene facile uictus est ac spoliatus imperio: fugit igitur expulsus & in italiā nauigio uenit cū errasset diu sic Ouidius in fastorum libris refert. Causa ratis superest tuscum rate uenit ad amnem: ante perrato falsiter orbe deus. Hūc errantē atq;

inopem Ianus excepit cuius rei argumēta sunt numi ueteres
in quibus est cum duplici fronte Ianus. Et i altera parte nauis:
sic idem poeta subiecit. At bona posteritas puppim formauit
in ere. hospitis aduentum testificata dei. Omnes ergo nō tātū
poete: sed historiarum quoq; ac rerum antiquarum scriptores
hominem fuisse consentiunt: qui res eius i italia gestas mēorie
pdiderūt. Greci Diodorus & Thallus: Latini Nepos & Cassius
& Varro: nam cum agresti quodam more in italia uiueretur:
is genus idocile ac dispersum montibus altis composuit legesq;
dedit: latiumq; uocari maluit his quoniā tutus latuisset i oris.
Censet ne aliquis deū esse qui pulsus est: qui fugit: qui latuit?
Nemo tam stultus est qui enī fugit aut latet & uim & mortē
timeat necesse ē. Orpheus quia temporibus eius recentior fuit
aperte Saturnū in terra & apud homines regnasse cōmemorat.
πρωτιστος μεν αμαξερ επι χθοριον κροπος αμδρωμ εκ δε
κροπον γερεταμαξ μεσασ εν ρνοπα ξενσ id est. primus qdam
regnauit terrestriū Saturnus uirorū. Ex Saturno autē gene/
rat ipse Rex magnus latus uisibus Iupiter. Itē noster Maro.
Aureus hāc uitā i terris Saturnus agebat. Et alio loco. Aurea
que perhibent illo sub rege fuere. Secula sic placida populos
in pace regebat. Neq; superius dixit in celo egisse uitam: neq;
inferis superos i pace rexisse. Vnde apparet illum regem fuisse
terrenū quod alibi apertius declarat. Aurea condet secula que
rursus latio regnata per arua Saturno quondam. Ennius qdē
in Eubemero non primū dicit regnasse Saturnū: sed Vranū
patrem. Initio inquit primus in terris imperium summū Celus
habuit id regnum una cum fratribus suis instituit atq; p̄auit.
Non magna dissentio: si quidem maximorum auctorum de
filio patreq; dubitatio est sed tamen utrunq; fieri potest: ut &
p̄mus Vranus eminere i ter ceteros potētia ceperit & p̄ncipatū
habere nō regnum: postea Saturnus maiores sibi opes cōp̄auit
ac regum nomen asauerit.

Capitu. xiiii. Quid inde Ennius doceat i sacra historia.

Nunc quoniā ab his que retulimus aliq̄ntū sacra historia
dissētīt ap̄iamus ea que ueris literis cōtinent ne poetarū
ineptias in accusandis religionibus sequi ac probare uideamur.

Hec enim uera sunt. Exin Saturnus uxorem duxit Opem. Titan q̄ maior natu erat postulat ut ipse regnaret ubi Vesta mater eorum & sorores Ceres atq; Ops suadent Saturno ut de regno non concedat fratri. Ibi Titan qui facile deterior esset q̄ Saturnus: idcirco & q̄ iubebat matrē opā dare ut Saturnus regnaret: cōcessit ei ut is regnaret. Ita q̄ pactus ē cū Saturno uti si quid liberoꝝ uirilif sexus ei natū esset ne quid educaret. id eius rei causa fecit uti ad suos gnatos regnum rediret. Tum Saturno filius qui primus natus est eum necauerunt. Deinde posterius nati sunt gemini Iupiter atq; Iuno. Tunc Iunonē Saturno in cōspectu dedere atq; Iouē clam abscondūt. dātq; eum Veste educandum celantes Saturno. Item Neptunū dū Saturno Ops parit eumq; clanculū abscondit ad eundē modū Tertio partu Ops parit gemios Plutonem & Glauca. Pluto latine est Diespiter: alii Orchum dicunt: ibi Glauca filiam Saturno ostendunt ac filium Plutonē celant atq; abscondūt. Deinde Glauca parua emoritur. Hec ubi scripta sunt Iouis fratrum atq; eius stirps aut cognatio in hunc modum nobis ex sacra scriptione traditū est. Item paulo post hec refert. Deinde Titan postq̄ rescit Saturno filios p̄creatos atq; educatos eē clam seducit secum filios suos qui titani uocantur fratremq; suū Saturnum. atq; Opem comprehendit: eosq; muro circumegit & custodiam his appōit. Hec historia q̄uera sit docet Sibilla erithrea eadem fere dicens nisi q̄ in paucis que ad rē nō p̄tinent discrepat. Iupiter ergo liberatur summi sceleris crimine q̄ pater uinxisse compedibus perhibet. Id enim Titan patruus fecit q̄ ille cōtra pactionem iusq; iurandū mares liberos sustulisset. Reliqua historia sic contexitur: Iouē adultum cū audiuisset patrem atq; matrē custodis circūceptos atq; ī uincula cōiectos uenisse cum magna crebetensium multitudie titanūq; ac filios eius pugnando uicisse: parentes uinculis exemisse: patri regnū reddidisse: atq; ita in crebetā remeasse. Post hec deinde Saturno datam sortē ut caueret ne filius eū expelleret. Illum eleuāde sortis atq; effugiendi periculi gratia insidiatum Ioui ut eum necaret. Iouem cognitis insidiis regnum sibi denuo uendicasse ac fugasse Saturnum: qui cum iactatus esset per omnes terras p̄sequentibus armatis quos ad eum persequendum uel necādū Iupiter miserat. uix in italia locum in quo lateret inuenit.

Capitulum.xv. Qua ratione hoies di ceperint noiari.

Quibus ex rebus cum constet illos homines fuisse non est
obscurum qua ratione di ceperint nominari. Si eni nulli
reges ante Saturnum uel Uranum fuerunt propter hominū
raritatem qui agrestem uitam sine ullo rectore uiuebant nō
ē dubiū qn illis tēpibus hoies gregē ipm totamq; gentē sūmis
laudibus ac nouis honoribus tractare ceperunt ut etiam deos
appellarēt: siue ob miraculū uirtutis hoc uere putabāt rudes
ad hoc & simplices siue ut solet in adulationē presentis potētie
siue ob beneficia quibus erant ad humanitatē cōpositi. Deinde
ipsi reges cum cari fuissent his quoꝝ uitā cōposuerant magnū
sui desiderium mortuis reliquerunt. Itaq; homines eorū simu/
lachra finxerunt ut haberent aliqd ex imaginū cōtemplatōe
solatiū: progressiq; lōgius per amorē meriti mēoriā defūctorū
colere ceperunt: ut gratiam referre benemeritis uiderentur: &
successores eorum allicerent ad bene imperandi cupiditatem:
quod Cicero de natura deorum docet dicens. Suscepit autem
uita hominū consuetudoq; cōmunis: ut beneficiis excellentes
uiros in celum fama ac uoluntate tolleret. Hinc Hercules: hinc
Castor: hinc Pollux: hinc Aesculapius: hinc liber. Et alio loco
atq; alio in plerisq; ciuitatibus intelligi pōt ac uende uirtutis
gratia: aut quo libentius reipublice causa piculū adiret opti/
mus quisq; uiroꝝ fortū memoriā honorandorū imortalū
consecratā. Hac scilicet ratione romāi Cesares consecrauerūt.
& mauri suos reges. Sic paulatim religiones esse cepere: dum
illi primi qui eos nouerāt eo ritu: eos liberos ac nepotes: deinde
omnes posteros imbuerunt. Et hi tamen summi reges ob cele/
britatē nominis in prouinciis omnibus colebant. Priuati uero
singuli populi gentis aut urbis conditores: seu uiri fortitudine
insignes erāt seu femine castitate mirabiles summa ueneratōe
coluerūt: ut egiptus Isidem: mauri Iubā: macedones Cabyrim
poeni Uranū: latini Fannū: sabini Xanctū: romāi Quirinū.
Eodem utiq; modo atbene Mineruā: samos Iunonē: paphos
Venerem: lemnos Vulcanū: naxos Liberū: Apollinē delphos.
Sic per populos atq; regiones uaria sacra suscepta sunt: dum
grati hoies esse in suos pncipes cupiūt. Et quos alios honores
uita carentibus deferant inuenire nō possūt. Preterea poetas

eorum qui successerant plurimum contulit ad errorem qui ut
 diuina stirpe nati uiderentur diuinos honores parentibus detu-
 lerunt: deferrique iusserunt. An potest aliquis dubitare quomodo
 religiones deorum sint institute cum apud Maronem legat Enee
 uerba totius imperantis. Nunc pateras libate Ioui precibusque
 uocate. Anchise genitorem: cui non tantum immortalitas ueque
 etiam uentorum tribuit potestatem. Poscimus uentos atque hec
 mea sacra quot annis. urbe uelit posita templis sibi ferre dicatis.
 Idem scilicet deo Ioue Liber & Pean & Mercurius & Apollo
 fecerunt. Ac postea de his ipsis successores eorum accesserunt etiam
 poete & compositis ad uoluptatem carminibus in celum eos sustu-
 lerunt: sicut fatiunt qui apud reges etiam malos panegyribus
 mendacibus adulantur: quod malum a grecis ortum est quorum
 leuitas instructa dicendi facultate & copia incredibile est quantum
 mendationum nebulas excitauerit. Itaque admirati eos & susce-
 perunt primi sacra illorum & uniuersis gentibus tradiderunt. Ob
 hanc uanitatem Sibilla sic eos increpat. ελλασ διη τι πεποιθασ
 επαυδρασ επιγεμορασ προσ τι δε δωρα ματαια καταφθ
 ιμεροισ αρατιθισ θυεισ ειδωλοισ τις σοι ερω πλαυρη
 εβαλλερ ωστε σε ταδε ποιειν μεγαλον θεοιο προσωπον
 απολελειμμερον. id est. greca quid confidis in uiros princi-
 pes: quid dona inania mortuis acquiris immolas idolis qui tibi
 in mentem errorem imposuit dei fatiem relinquenti. Marcus
 Tullius qui non tantum perfectus orator sed philosophus fuit.
 Siquidem solus extitit Platonis imitator in eo libro quo se-
 ipsum de morte filie consolatus est non dubitauit dicere deos
 qui publice colerentur homines fuisse. Quid ipsius testimoni-
 um eo debet grauissimum iudicari quod & augurale habuit sacerdotium
 & eosdem se colere uenerarique testatur. Itaque intra paucos uer-
 siculos duas res nobis dedit. Nam dum imaginem filie eodem se-
 modo consecraturum esse profiteretur quo illi a ueteribus sunt
 consecrati: & illos mortuos est docuit originem uane superstitionis
 ostendit. Cum uero inquit & mares & ferae complures ex hominibus
 in deorum numero esse uideamus: & eorum in urbibus atque agris
 angustissima delubra ueneremur: assentiam eorum sapientie quorum
 ingenis & inuentis omnem uitam legibus & institutis excultam
 constitutamque habemus. Quod si illud unquam animal consecradum
 fuit. illud profecto fuit si Cadmi aut Amphitriouis progenies

aut Tindari tollenda fama fuit. huic idem honos certe dicā/
dus est: quod quidem fatiam. Teq; omnium optimam doctis/
simamq; approbantibus dus immortalibus ipsis in eorum cetu
locatam ad opinionem omnium mortalium consecrabo.
fortasse dicat aliquis p nimio luctu delirasse Ciceronem. Atq;
omnis illa oratio & doctrina & exēplis & ipso loquēdi genere
perfecta non egri sed cōstantis animi ac iudicii fuit. Et hec ip̄a
sententia nullum profert iudiciū doloris. Neq; enim puto tā
uarie tam copiose tam ornate scribere potuisse nisi luctū eius
& ratio ipsa & cōsolatio aīcoꝝ & tēporis lōgītudo mitigasset.
Quid q̄ idem dicit in libris de republica: idem de gloria. Nam
de legibus quo in opere Plato nem secutus leges uoluit ponere
quibus putaret usuram esse iustam: & sapientem ciuitatem de
religione ita sanxit. Diuos & eos q̄ celestes habitū sunt colūto.
Et illos quos in celo merita locauerūt Herculē: Liberq; Escu/
lapiū Pollucē: Castorē: Quirinū. Item in tusculanis cū diceret
totum pene celum humano genere completum. si uero inquit
scrutari uetera ut ex illis ea que scriptores grece prodiderunt
eruere coner: ipsi illi maiorum gentium dii qui habent: hinc a
a nobis profecti in celum reperientur. Quare quoꝝ demōstrāt
sepulchra ī gretia reminiscere quoniam es initiatus que tradātur
sepulchra misteris. Tum deniq; q̄m hoc late pateat intelliges
testatus est. uidelicet Athici cōscientiā ex ipsis misteris ītelligi
posse: q̄ omnes illi homines fuerunt qui colunt & de Hercule
Libero: Esculapio: Castore: Polluce incunctanter fatentur.
De Apolline ac patribus eorum. Item de Neptuno: Vulcano
Marte: quos maiorum gentium deos appellauit timuit aperte
confiteri. Et idcirco ait late hoc pater ut idē de Ioue ceterisq;
antiquioribus dus intelligamus: quorum memoria si eadē rōe
ueteres cōsecrauerunt qua se imaginem nomenq; filie conse/
craturum esse dicit ignosci merentibus potest credentibus non
pōt. Quis enī tam demens qui cōsensu & placito īnumerabiliū
stultorum aperire celum mortuis arbitretur: aut aliquem qd̄
ipse non habeat dare alteri posse. Apud nos deus Iulius quia
hoc scelerato homini placuit Antōio. deus Quirinus quia hoc
patoribus uisum est: cum alter germani fratris extiterit: alter
patrie parricida. quod si cōsul non fuisset Antonius. C. Cesar
pro suis in rempublicam meritis: & defuncti hominis honore

caruisset. Et qdē consilio Pisonis soceri & L. Cesaris ppinqui
qui uetabant funus fieri. Et Dolobelle consulis qui columnā
in foro. id ē titulū eius euertit ac forū expiauit. Nā Romulū
desiderio suis fuisse declarat Ennius: apđ quē populus amissū
regem dolens hec loquitur. O Romule Romule dic qualem
te patrie custodē diu genuerunt. Tu produxisti nos intra lu/
minis oras. O pater o genitor patrie o sanguine diu oriundū.
Ob hoc desiderium facilius creditū est Iulio Procuro mētenti
qui subornatus a patribus est ut nuntiaret plebi sue uidisse se
regem humano habitu angustiorē: eūq; mandasse ad populū
ut sibi delubrum fieret: se deum esse & Quirinum uocari. Quo
facto & ipsi populo persuasit Romulum ad deos abiuisse: et
senatum inspicione cedis regie liberauit.

Capitulum. xvi Qua ratiōe diu esse non possunt quos
sexus discernit. Et q̄ in naturā dei nō accidit aut sexus
aut coitus: aut offitium generandi.

POteram his que retuli esse cōtentus: sed supersunt adhuc
multa suscepto operi necessaria. Nam quāuis ipso religionū
capite destructo uniuersa sustulerim: libet tamen p̄seq̄ cetera
& redarguere plenius inueteratam persuasionem: & tandem
homines pudeat suorum ac peniteat errorum. Magnum hoc
opus & homine dignum. Religionū animos nodis exoluere
pergo ut ait Lucretius: qui quidē hoc efficere non poterat q̄re
nihil ueri afferebat. Nostrum est hoc offitium: qui & uerum
deū asserimus & falsos refutamus. Illi ergo qui poetas finxisse
de diis fabulas opinantur & deas feminas esse credunt & colūt.
reuoluuntur imprudentes ad quod negauerant coire illos ac
parere. Nec enim fieri potest quin duos sexus generandi causa
sint instituti. Recepta uero sexuū diuersitate nō intelligūt
consequens esse ut concipiant quod in deum cadere non pōt
sed ut isti putant: nam & esse illos dicunt & ceterorum deorū.
Nascuntur ergo & quotidie quidē dii noui: nec enim utuntur
ab hominibus fecunditate. Igitur deorū innumerabiliū plena
sunt omnia nullo scilicet moriente. Nā cū hoīm uis incredibilis
numerus sit iestimabilis quos tamē sicuti nascuntur mori necesse
esse. Quid deorum esse tandē putemus qui tot seculis nati sūt:

immortalesq; máserút. Cur ergo tã pauci coluntur nisi forte arbitramur non generandi causa sed tantummodo capiende uoluptatis duos eẽ sexus deorũ & ea exercere que homũculos & facere & pati pudet. Cur uero dicantur aliqui ex aliquibus nati. Consequens est ut semper nascantur: siquidem aliquãdo sunt nati uel si aliquando nasci desierút scire nos cõuenit. Cur aut quando desierint. Non ille p̃de Seneca í libris moralibus philosophie. Quid ergo eĩquit q̃re apud poetas fallacissimus Iupiter desierit liberos tollere. Vtrum sexagẽarius factus est: & illi lex papia fabulã imposuit. An impauit ius triũ liberoꝝ. An tamen illi uenit in mentem ab alio expectes alteri quod feceris. Et timet ne quis sibi fatiat quod ipse Saturno. At isti qui deos asserunt uideant quomõ respondeãt huic argumẽto quod inferemus. Si duo sunt sexus deorũ sequitur cõcubitus si coeũt & domos habeãt necesse est. Nec enim carẽt uirtute ut hoc promiscue aut in p̃patulo fatiant sicut multa uidemus facere animalia. Si domos habent consequens est ut & urbes habeant & quidem auctore Nasone qui ait. Plebs habitat diuersa locis hac fronte potentes. Celticole clariq; suos posuere penates. Si habent urbes & agros igitur habebũt. Iam quis nõ uidet que sequant̃: arare illos & colere & quidem uictus causa sit: ergo mortales sunt: quod argumentum idem retrouersum ualet. Si enim agros nõ habẽt: ne urbes quidem: nõne domos quidem. Si domibus carent ergo & concubitu: si concubitus ab his abest & sexus femineus. In diis autem uidemus & feminas esse ergo dii non sunt. Dissoluat hoc argumentum si quis p̃ot. Ita enim res rem sequitur. Et hec ultima necesse sit confiteri. Sed ne illud quidem dissoluet aliquis ex duobus sexibus alter fortior alter infirmior est. Robustiores enim mares sunt fei ei imbecilliores. Imbecillitas autem non cadit in deum ergo nec femineus sexus. Huic additur superioris argumenti cõclusio: ut dii non sint quoniam in diis & femine sunt.